
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023112100049

49

Nº 220, terça-feira, 21 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SANTA LUZIA
DIREÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 03/2021 - UASG 156690
Número do Contrato: 03/2021 Nº do Processo: 23869.000143.2021-40
PREGÃO nº 05/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SANTA LUZIA. CNPJ Contratada: 03.651.527/0001-74.
Contratada: MEGA SERVICE CONSTRUTORA E TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI. Objeto:
Promover o aditamento ao contrato nº. 03/2021, alterando sua vigência de 16/11/2023 a
16/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 172.782,60. Data de Assinatura:
05/10/2023. FILIPE BATISTA DE SÁ Diretor de Administração, Planejamento e Finanças

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2023 - UASG 158009

Nº Processo: 23411.018306/2023-81.
Pregão Nº 12/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA.
Contratado: 32.578.382/0001-21 - IPNET SERVICOS EM NUVEM E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de solução de
tecnologia da informação e comunicação de subscrição de licenças de uso de softwares do
tipo suíte de escritório com direito de atualização e suporte, podendo ser prorrogado,
conforme especificações e quantidades indicadas no termo de referência, anexo I do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/11/2023 a 17/11/2026. Valor
Total: R$ 1.449.000,00. Data de Assinatura: 17/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

CAMPUS CURITIBA
EDITAL Nº 249, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Geral do Campus Curitiba do Instituto Federal do Paraná, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 1651 de 9 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, seção 2, página 26, e
conforme Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, torna público a homologação do
resultado final do processo seletivo simplificado relativo ao Edital 227/2023, publicado no
DOU de 02/10/2023, Seção 3, página 55 a seguir discriminado:

CAMPUS CURITIBA
Área do conhecimento: SOCIOLOGIA
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. ORDEM NOME MÉDIA

. 01 FERNANDA MARIA CALDEIRA DE AZEVEDO 74,92

. 02 BÁRBARA CARAMURU TELES 74,10

. 03 TATIANE SALETE DE ALMEIDA 71,87

. 04 PEDRO HENRIQUE VANZO DE PAULA 63,57

. 05 EDUARDO DA SILVA 59,17

ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA

CAMPUS IRATI
EDITAL Nº 146, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - ÁREA INFORMÁTICA

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS IRATI DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ, no uso da competência que lhe confere
a Portaria de Pessoal nº 1508, de 04 de outubro de 2023, do Magnífico Reitor, publicada
no Diário Oficial da União do dia 06 de outubro de 2023, Seção 2, página 29, e de acordo
com a competência delegada por intermédio da Resolução CONSUP/IFPR nº 03, de 27 de
março de 2019, que regulamenta o Artigo 27 do Regimento Geral do IFPR, torna pública a
abertura de Processo Seletivo Simplificado para a seleção de professor substituto para o
Campus Irati do Instituto Federal do Paraná - IFPR, na área de Informática, nos termos da
Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo
especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet, por meio de formulário digital
acessível por meio do link: https://forms.gle/58uY1yd3r5b7oUWm9, no período de: 8h00
do dia 21 de novembro de 2023 até 17h00 do dia 4 de dezembro de 2023;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital nº 110/2023, no período de 21 a
27/11/2023;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 36,56 (trinta e seis reais e
cinquenta e seis centavos) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no
subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e as instruções específicas com os programas e estruturas
das provas estarão disponíveis no site
https://ifpr.edu.br/irati/servicos/concursosselecoes/docentes/docentes-2023/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital nº 146/2023.

CLEVERSON SEBASTIAO DOS ANJOS

CAMPUS JACAREZINHO
SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 75, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Geral do Campus Jacarezinho do Instituto Federal do Paraná, no
uso da competência que lhe confere a Portaria nº 1653 de 09 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, seção 02, página 26,
torna público a seleção de professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR,
Campus Jacarezinho, área: Administração, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas
pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet, por meio do Formulário de
Inscrição, das 8:00 horas do dia 21 de novembro de 2023 e término às 16:00 horas
do dia 04 de dezembro 2023, horário de Brasília, conforme item 2 do Edital
75/2023;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 75/2023, no período de 21/11/2023
a 27/11/2023;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$36,56 (trinta e seis reais
e cinquenta e seis centavos) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no
subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas
das provas estarão disponíveis no site https://ifpr.edu.br/jacarezinho/editais/concursos-
publicos-e-processos-seletivos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5
e 6 do Edital N. 75/2023.

RODOLFO FIORUCCI
Diretor Geral do Campus Jacarezinho

CAMPUS UMUARAMA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2023 - UASG 158402

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23411.017900/2019-78.
Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS UMUARAMA. Contratado: 03.229.363/0001-
91 - BETRON TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA. Objeto: Reajuste do valor contratual, de
acordo com o índice nacional de preços ao consumidor amplo - ipca acumulado no mês de
agosto de 2023 no importe de 4,61% do item monitoramento eletrônico conforme cláusula
sexta do contrato principal, com efeitos a partir de 23/09/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 853.904,55. Data de Assinatura: 20/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154671

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23411.003291/2022-75.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS ASSIS CHATEAUB R I A N D.
Contratado: 07.319.323/0001-91 - PANTANAL-VEICULOS LTDA. Objeto: PRORROGAR o prazo
de vigência do contrato N° 01/2022 - Campus Assis Chateaubriand, por mais 20 meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 01 de dezembro de 2023 a 01 de agosto de
2025, nos termos do art. 57, II, da Lei N° 8.666 de 1993.. Vigência: 01/12/2023 a
01/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 126.424,40. Data de Assinatura:
16/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2023).

CAMPUS PITANGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 156545

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23411.019693/2022-91.
Pregão. Nº 68/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PITANGA. Contratado:
21.613.941/0001-70 - SMART LINK SOLUCOES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência
do contrato nº 05/2022-Pitanga, por 06 (seis) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 22/11/2023 a 22/05/2024, nos termos do Art. 57, Inciso II, da Lei n.º 8.666, de
1993. Vigência: 22/11/2023 a 22/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
268.136,40. Data de Assinatura: 17/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS CARUARU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 151909

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 23358.014184/2020-19.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS CARUARU. Contratado: 06.983.851/0001-
88 - ACR COMERCIAL LTDA - EPP. Objeto: 1.1.1. Prorrogar o prazo da vigência do contrato
nº 06/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 23/ 11/
2023 a 23/ 11/ 2024, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993.
1.1.2. Suprimir 18,72% [aproximandamente] do valor inicial atualizado do contrato (1º
termo aditivo), a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a r$
62.697,77 (sessenta e dois mil, seiscentos e noventa e sete reais, e setenta e sete
centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", §§ 1º e 2º, da lei n.º 8.666/1993;
1.1.3. Reajustar os valores do contrato pelo índice igp-m, segundo a cláusula sexta do
contrato.. Vigência: 23/11/2023 a 23/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
282.565,91. Data de Assinatura: 16/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2023).

CAMPUS PESQUEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158477

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23299.017568/2022-60.
Pregão. Nº 9/2022. Contratante: IFPE - CAMPUS PESQUEIRA. Contratado: 22.731.413/0001-
89 - JR COMERCIO E SERVICOS DE CLIMATIZACAO LTDA. Objeto: Prorrogar o contrato
005/2022, por mais 12 meses, compreendendo o período de 21/11/2023 a 21/11/2024,
com fulcro no art. 57, inciso ii da lei 8666/93, bem como reajustar o valor anual do
contrato 005/2022, mediante aplicação do igp-di, acumulado no período out/2022 a
set/2023 , em conformidade com a cláusula sexta do contrato, passando de r$ 121.615,00
para r$ 115.828,94.. Vigência: 21/11/2023 a 21/11/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 121.615,00. Data de Assinatura: 20/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

CAMPUS PAULISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 155217

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23735.030842/2022-05.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: IFPE - CAMPUS PAULISTA. Contratado:
00.323.090/0001-51 - SOLL -SERVICOS OBRAS E LOCACOES LTDA. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato nº 05/2022 por mais 12 (doze) meses,
compreendendo o novo período de 01/12/2023 a 01/12/2024, com fundamento
no art. 57, ii, da lei nº 8.666/93.. Vigência: 01/12/2023 a 01/12/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 156.083,40. Data de Assinatura:
16/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2023).

thais.lima
Highlight

thais.lima
Highlight

thais.lima
Highlight

thais.lima
Highlight

thais.lima
Highlight

thais.lima
Highlight

thais.lima
Highlight

thais.lima
Highlight


